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4.6% 4.9% 4.7% △0.2pt △ 3.3

84 37 33 △ 3 △ 9.6

1,866 2,009 2,073 64 3.2

171 163 238 74 45.7

2,674 2,986 3,046 59 2.0

2,823 2,807 △ 15 △ 0.5

4,319 4,327 4,417 90 2.1

57,856 59,484 1,628 2.8

12.6% 12.4% 12.1% △0.3pt △ 1.7

6,822 7,150 7,225 74 1.0

△ 21.4

89,531 101,799 89,528 △ 12,271

73,383 74,742 58,735 △ 16,006

△ 12.1

親会社株主に帰属する四半期純利益

特別損益

受　 注　 高

次期繰越高

売　 上　 高

売上総利益

売上総利益率

営業外損益

経常利益

営業利益率

連結業績
２０１９年/３月期 第３四半期　業績

販売費及び一般管理費

営業利益

2016年/12月

54,324

2,503

2017年/12月 2018年/12月 前年同期対比 増減率（％）

（単位 ： 百万円）

受注高は前年同期と比べ減少、売上高は前年同期と比べ増加、次期繰越高は前年同期末と比べ減少。 

売上高は増加したものの、売上総利益率の低下により売上総利益・営業利益・経常利益・親会社株主に帰属する四半

期純利益は前年同期程度。 
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セグメント別受注高・売上高・営業利益

受　注　高

売　上　高

営 業 利 益

49,149 51,803 51,184 △ 618 △ 1.2

68,196 66,343

△ 30.5

（単位 ： 百万円）

2016年/12月

営 業 利 益

設備工事事業

機器製造販売事業

△ 23.5

△ 0.5営 業 利 益 合 計

54,324 57,856 59,484 1,628

2,503 2,823 2,807 △ 15

2.8売　上　高　合　計

73,383 74,742 58,735 △ 16,006 △ 21.4受　注　高　合　計

37.1

189 654 1,300 645 98.6

△ 4.75,187 8,398 8,006 △ 391

売　上　高 5,174 6,052 8,300 2,247

受　注　高

2,313 2,168 1,507 △ 661

2017年/12月 2018年/12月 前年同期対比 増減率（％）

50,728 △ 15,614
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4.0%

49

879

50

634

105 △ 5 71 27 92 △ 12 83 20 98

791 543 822 619 392 997 751 728

4 66 △ 96 △ 32 0 70

1,081 730 1,247 987 613 1,385 1,031 1,087

5.8% 3.7% 4.8% 5.4% 3.2% 6.0%

1,087 659 1,219 894 626 1,302 1,010 988

1,368 1,481 1,831 1,415 1,430 1,481

18,659 17,748 25,400 16,430 19,649 21,775 18,593

2,497

13.2% 12.1% 12.0% 14.1% 10.5% 12.8% 12.0% 13.4%

2,455 2,140 3,051 2,310 2,056 2,783

親会社株主に帰属する
四半期純利益

特別損益（△は損失）

経常利益

　営業利益率

営業利益

販売費及び一般管理費

　売上総利益率

売上総利益

27,208売　 上　 高

13

532

17,917

2,227

12.4%

1,470

757

4.2%

863

3,257

2,247

3.7%

△ 4

営業外損益（△は損失）

受　 注　 高

第２ 第３ 第４ 第１

四半期別業績

2017年/3月期 2018年/3月期

第２ 第３ 第４ 第１

26,490 22,143 20,786 21,740

第１

24,750 33,428 19,574 15,682 20,915

90

1,079

△ 7

710

（単位 ： 百万円）

2019年/3月期

第３

15,196

20,068

2,398

11.9%

1,409

989

4.9%

1,508

5.3%

△ 8

第２

22,623

20,822

2,329

11.2%

1,499

829
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受注高・売上高

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

100,000

受注高 売上高 

 第２ 

四半期 

 第３ 

四半期 

 第３ 

四半期 

 第２ 

四半期 

（単位 ： 百万円） 

 第１ 

四半期 
 第１ 

四半期 

 第４ 

四半期 

 第２ 

四半期 

 第４ 

四半期 

 予想 
 予想 

 第１ 

四半期  第１ 

四半期 

 第１ 

四半期 
 第１ 

四半期 

 第２ 

四半期 

 第３ 

四半期 

 第３ 

四半期 

 第４ 

四半期 

 第４ 

四半期 

 ２０１７年３月期  ２０１８年３月期  ２０１９年３月期 

 ９４，１６９ 

 ７９，７２４ 

 ９０，４２４ 

 ８５，０６４ 

 ７９，０００ 

 ８３，０００ 

 第２ 

四半期  第２ 

四半期 

 第３ 

四半期  第３ 

四半期 

-　４　-



17,369 26,746 22,501 △ 4,246 △ 15.9

68,196 66,343 50,728 △ 15,614 △ 23.5

△ 55.0

5,510 300 5.8

936 3,159 3,313 154 4.9

合　　計

2016年/12月 2017年/12月

947 1,289

17,382 5,210

主要業種 受注高

ビジネス環境施設
　（事務所・官公庁舎　等）

交通・通信環境施設
　（駅舎・空港施設　等）

生活・文化環境施設
　（学校・宿泊施設　等）

健康・医療環境施設
　（病院・介護施設　等）

14,808 10,042

16,754 19,897

受注
設備工事事業 主要業種別受注動向

（単位 ： 百万円）

生産環境施設
　（工場・研究所　等）

流通環境施設
　（倉庫・商業施設　等）

2018年/12月 前年同期対比 増減率（％）

9,007 △ 1,034 △ 10.3

1,442 153 11.9

8,955 △ 10,942

ビジネス環

境施設 
22% 

交通・通信

環境施設 
1% 

生活・文化

環境施設 
25% 

健康・医療

環境施設 
26% 

流通環境

施設 
1% 

生産環境

施設 
25% 

2016年/12月 

ビジネス環

境施設 
15% 

交通・通信

環境施設 
2% 

生活・文化

環境施設 
30% 

健康・医療

環境施設 
8% 

流通環境

施設 
5% 

生産環境

施設 
40% 

2017年/12月 

ビジネス環

境施設 
17% 

交通・通信

環境施設 
3% 

生活・文化

環境施設 
18% 

健康・医療

環境施設 
11% 

流通環境

施設 
7% 

生産環境

施設 
44% 

2018年/12月 
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設備工事事業 各種受注割合

2016年 

12月 

2017年 

12月 

2018年 

12月 

2016年 

12月 

2017年 

12月 

2018年 

12月 

2016年 

12月 

2017年 

12月 

2018年 

12月 

官公庁発注工事     

民間発注工事    

元請工事     

下請工事     

リニューアル工事      

新築工事     

8.1% 

91.9% 

40.1% 

59.9% 

31.6% 

68.4% 

3.6% 

96.4% 

28.9% 

71.1% 

35.6% 

64.4% 

5.3% 

94.7% 

36.3% 

63.7% 

55.2% 

44.8% 

官公庁・民間発注工事受注割合 元請・下請工事受注割合 リニューアル・新築工事受注割合 
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合　　計 5,187 8,398 8,006

半導体関連 622 652 1,374

その他 593 977 782

ＦＰＤ（液晶）関連 3,972 6,769 5,850 △ 919

機器製造販売事業 主要業種別受注動向

主要業種 受注高 2016年/12月 2017年/12月 2018年/12月

△ 195 △ 20.0

△ 391 △ 4.7

（単位 ： 百万円）

722 110.7

前年同期対比 増減率（％）

△ 13.6

FPD（液

晶）関連 
77% 

半導体関

連 
12% 

その他 
11% 

2016年/12月 

FPD（液

晶）関連 
80% 

半導体関

連 
8% 

その他 
12% 

2017年/12月 

FPD（液

晶）関連 
73% 

半導体関

連 
17% 

その他 
10% 

2018年/12月 
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△ 27.3

売上
設備工事事業 主要業種別売上動向

（単位 ： 百万円）

主要業種 売上高 2016年/12月 2017年/12月 2018年/12月 前年同期対比 増減率（％）

ビジネス環境施設
　（事務所・官公庁舎　等） 11,025 10,492 7,628 △ 2,864

△ 27.1

交通・通信環境施設
　（駅舎・空港施設　等） 431 886 1,000 114 12.9

生活・文化環境施設
　（学校・宿泊施設　等） 11,448 12,450 9,082 △ 3,368

△ 30.9

健康・医療環境施設
　（病院・介護施設　等） 8,720 8,433 10,570 2,137 25.3

流通環境施設
　（倉庫・商業施設　等） 1,203 1,884 1,302 △ 582

△ 1.2

生産環境施設
　（工場・研究所　等） 16,322 17,658 21,602 3,944 22.3

合　　計 49,149 51,803 51,184 △ 618

ビジネス環

境施設 
22% 

交通・通信

環境施設 
1% 

生活・文化

環境施設 
23% 

健康・医療

環境施設 
18% 

流通環境

施設 
3% 

生産環境

施設 
33% 

2016年/12月 

ビジネス環

境施設 
20% 

交通・通信

環境施設 
2% 

生活・文化

環境施設 
24% 健康・医療

環境施設 
16% 流通環境

施設 
4% 

生産環境

施設 
34% 

2017年/12月 

ビジネス環

境施設 
15% 

交通・通信

環境施設 
2% 

生活・文化

環境施設 
18% 

健康・医療

環境施設 
21% 

流通環境

施設 
2% 

生産環境

施設 
42% 

2018年/12月 

-　８　-



機器製造販売事業 主要業種別売上動向

主要業種 売上高 2016年/12月 2017年/12月 2018年/12月

ＦＰＤ（液晶）関連 3,653 4,842 6,255 1,413

1,104 536 94.4

前年同期対比 増減率（％）

29.2

（単位 ： 百万円）

合　　計 5,174 6,052 8,300 2,247 37.1

その他 860 642 941 299 46.6

半導体関連 661 568

FPD（液

晶）関連 
70% 

半導体関

連 
13% 

その他 
17% 

2016年/12月 

FPD（液

晶）関連 
80% 

半導体関

連 
9% 

その他 
11% 

2017年/12月 

FPD（液

晶）関連 
76% 

半導体関

連 
13% 

その他 
11% 

2018年/12月 
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△ 7.9

次期繰越高

（単位 ： 百万円）

主要業種 次期繰越高 2016年/12月 2017年/12月 2018年/12月 前年同期対比 増減率（％）

設備工事事業　主要業種別次期繰越高動向

ビジネス環境施設
　（事務所・官公庁舎　等） 21,976 18,710 17,236 △ 1,473

△ 4.7

交通・通信環境施設
　（駅舎・空港施設　等） 827 1,783 1,445 △ 338 △ 19.0

生活・文化環境施設
　（学校・宿泊施設　等） 25,076 33,127 31,569 △ 1,558

49.8

健康・医療環境施設
　（病院・介護施設　等） 25,174 21,764 13,601 △ 8,163 △ 37.5

流通環境施設
　（倉庫・商業施設　等） 1,081 1,803 2,700 897

△ 12.7

生産環境施設
　（工場・研究所　等） 11,995 18,878 17,355 △ 1,524 △ 8.1

合　　計 86,129 96,065 83,906 △ 12,159

ビジネス環

境施設 
26% 

交通・通信

環境施設 
1% 

生活・文化

環境施設 
29% 

健康・医療

環境施設 
29% 

流通環境

施設 
1% 

生産環境

施設 
14% 

2016年/12月 

ビジネス環

境施設 
19% 

交通・通信

環境施設 
2% 

生活・文化

環境施設 
34% 

健康・医療

環境施設 
23% 

流通環境

施設 
2% 

生産環境

施設 
20% 

2017年/12月 

ビジネス環

境施設 
20% 

交通・通信

環境施設 
2% 

生活・文化

環境施設 
38% 

健康・医療

環境施設 
16% 

流通環境

施設 
3% 

生産環境

施設 
21% 

2018年/12月 
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資産、負債及び純資産の状況
　・総資産額は６９,０７９百万円で、前年度末比１１,５２０百万円の減少。

主な増加は未成工事支出金１,３６２百万円。主な減少は受取手形・完成工事未収入金等７,００５百万円、現金預金２,９３２百万円、
　 電子記録債権１,５６８百万円。
　・負債総額は３９,５１９百万円で、前年度末比１１,８９２百万円の減少。

主な増加は電子記録債務１,５３６百万円、主な減少は支払手形・工事未払金等１０,１８２百万円、未払法人税等８８５百万円。
　・純資産額は２９,５６０百万円で、前年度末比３７２百万円の増加。

主な増加は利益剰余金１,１６３百万円、主な減少はその他有価証券評価差額金８３３百万円。

△ 23.1負 債 総 額 39,651 51,412 39,519 △ 11,892

18.2

有利子負債 4,130 6,200 4,980 △ 1,220 △ 19.7

自己資本比率（％） 41.5 36.2 42.8 6.6pt

69,079 △ 11,520 △ 14.3

１株当たり純資産額（円） 4,410.50 4,570.62 4,629.11 58.49 1.3

21,048 19,751 △ 1,297 △ 6.2

流 動 負 債 34,864 46,007 34,244 △ 11,762 △ 25.6

△ 10,223

1.3

総 資 産 額 67,816

固 定 負 債 4,786 5,404 5,274 △ 130 △ 2.4

80,600

純 資 産 額 28,165 29,187 29,560 372

△ 17.2

固 定 資 産 19,577

財務状況
貸借対照表

（単位 ： 百万円）

2017年/12月 2018年/3月 2018年/12月 前年度末対比 増減率（％）

流 動 資 産 48,238 59,551 49,327
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機器製造販売事業 9,000 10,000

合　　計 79,000 83,000

セグメント別　受注・売上予想

セグメント 2019年/3月期 受注高予想 2019年/3月期 売上高予想

設 備 工 事 事 業 70,000 73,000

△ 10.4

親会社株主に帰属する
当期純利益 1,906 2,688 2,760 2,400 △ 360 △ 13.0

経 常 利 益 2,998 3,921 4,017 3,600 △ 417

△ 6.5

営 業 利 益 2,842 3,722 3,833 3,300 △ 533 △ 13.9

売上総利益率 12.0% 12.4% 12.2% 11.4% △0.8pt

△ 2.4

売上総利益 8,750 9,873 10,408 9,500 △ 908 △ 8.7

売　上　高 72,904 79,724 85,064 83,000 △ 2,064

△ 12.6

次期繰越高 70,472 84,916 90,276 86,276 △ 4,000 △ 4.4

受　注　高 85,278 94,169 90,424 79,000 △ 11,424

業績予想
2019年/3月期　業績予想

（単位 ： 百万円）

2016年/3月期 2017年/3月期
2018年/3月期

Ａ

2019年/3月期
期初予想

Ｂ

差額
Ｂ－Ａ

増減率
（％）
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